
COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 825  DEL   10/06/2010 
 

OGGETTO: OPCM 31 marzo 2010, n. 3864, “Piano degli interventi di 
adeguamento strutturale o di nuova edificazione degli edifici scolastici 
pubblici” – Individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 10/06/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente Catiuscia Marini; 
Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2008, n. 3728 
“Modalità di attivazione del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, istituito ai sensi dell’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, ed incrementato con la 
legge 24 dicembre 2007, n. 244.”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 marzo 2009, n. 347 “Piano degli 
interventi di adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici” – 
Determinazioni.; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 ottobre 2009, n. 1483 “Piano degli 
interventi di adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici” – 
Individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento.; 
Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3864/10 “Modalità di attivazione 
del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai 
sensi dell’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, ed incrementato con la legge 24 
dicembre 2007, n. 244.”; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Presidente, corredati 
dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi 
contenute; 

2) di prendere atto del parere favorevole rilasciato dal direttore generale dell’Ufficio 
scolastico regionale per l’Umbria con nota prot. A00DRUM 3131/A23 del 06/05/2010 per 
interventi di adeguamento o nuova edificazione sulle strutture scolastiche individuate nella 
stessa nota, agli atti del Servizio Regionale Protezione Civile e riportato in copia 
informatizzata come ALLEGATO 1) al presente documento, di cui ne è parte integrante e 
sostanziale; 

3) di stabilire che, sulla base delle risorse assegnate alla Regione Umbria, il piano di cui 
all’OPCM n. 3864/10, è costituito dall’intervento di demolizione e ricostruzione dell’edificio 
scolastico sito nel Comune di Castiglione del Lago, Via della Libertà, denominato scuola 
materna Piana, per un importo di finanziamento statale pari ad Euro 562.305,43, di 
seguito specificato nel dettaglio: 

Priorità attribuita 1 
 Volume della nuova 
costruzione (mc) 

2.200 

Regione Umbria 
 Tipo di Intervento (OPCM 
3728/08) 

Art. 1, c. 4, let. c) 

Provincia Perugia 
 Indice di rischio DM 
14.01.2008 

0,012 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  2 

Comune Castiglione del Lago 
 Costo Convenzionale 
Euro/mc 

300 

Classificazione Sismica 
attuale 

2 
 Costo Convenzionale totale 
(Euro) 

660.000,00 

Classificazione sismica 
nel 1984 

2 
 Percentuale di 
finanziamento statale 
richiesto 

85,20% 

Denominazione Scuola Scuola Materna di Piana 
 Finanziamento statale 
richiesto (Euro) 

562.305,43 

Indirizzo Via della Libertà 
 
Ente Beneficiario 

Comune di Castiglione 
del Lago 

Anno  Costruzione 1964/1966 
 
Soggetto Attuatore 

Comune di Castiglione 
del Lago 

4) ai sensi dell’art. 2, comma 4, dell’OPCM n. 3864/10, al fine di consentire l’utilizzo di 
eventuali risorse finanziarie aggiuntive, di indicare quali ulteriori interventi, eccedenti la 
quota assegnata, quelli riportati nell’ALLEGATO 2) al presente documento di cui ne è 
parte integrante e sostanziale;  

5) di prendere atto della dichiarazione del Dirigente del Servizio regionale di Protezione 
Civile, riportata in copia informatizzata come ALLEGATO 3) al presente documento di cui 
ne è parte integrante e sostanziale, nella quale è indicato che l’edificio scolastico sito nel 
Comune di Castiglione del Lago, Via della Libertà, denominato scuola materna Piana, non 
è stato finanziato nell’ambito del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici 
scolastici di cui all’art. 80, comma 21, della Legge n. 289/02; 

6) di stabilire che il presente atto dovrà essere trasmesso dal Servizio regionale competente 
al Dipartimento della protezione civile e al Comune di Castiglione del Lago. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: OPCM 31 marzo 2010, n. 3864, “Piano degli interventi di adeguamento strutturale 

o di nuova edificazione degli edifici scolastici pubblici” – Individuazione degli 
interventi ammissibili a finanziamento. 

 
Premesso che: 
•••• con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2008, n. 3728, 

pubblicata sulla G.U. n. 11 del 15 gennaio 2009, sono state disciplinate le modalità di 
utilizzazione del fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 203, n. 269, 
convertito, con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 ed incrementato con 
la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, al fine di conseguire l’adeguamento strutturale ed 
antisismico degli edifici del sistema scolastico, nonché la costruzione di nuovi immobili 
sostitutivi degli edifici esistenti, laddove indispensabili a sostituire quelli a rischio sismico; 

•••• l’art. 1, comma 4, della stessa Ordinanza stabilisce che possono essere ammesse a 
finanziamento le seguenti tipologie di interventi: 
a) adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, la cui necessità 

risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche riportate negli 
allegati 2 e 3 dell’OPCM n. 3274/03 e successive modifiche e integrazioni o in 
coerenza con quanto riportato nei decreti 14/09/2005 e 14/01/2008 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’interno e con il capo del 
Dipartimento della protezione civile; 

b) adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici pubblici, che, anche in 
assenza di verifiche tecniche eseguite con le modalità  di cui alla lettera a), si 
riferiscano ad opere per le quali, da studi e documenti già disponibili alla data della 
presente ordinanza, risulti accertata la sussistenza di una condizione di rischio sismico 
grave ed attuale; 

c) costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici, nei casi in cui sia indispensabile 
sostituire quelli esistenti ad elevato rischio sismico per i costi eccessivi 
dell’adeguamento rispetto alla nuova costruzione o per obiettive e riconosciute 
situazioni di rischio areale (instabilità di versante, pericolo di alluvioni o inondazioni), 
che richiedano la demolizione dell’esistente e la ricostruzione, eventualmente in altro 
sito; 

•••• all’art. 2, commi 2 e 3, è disposto che ai fini dell’utilizzo della quota spettante, relativa 
all’anno 2008, ciascuna regione predispone un piano degli interventi di adeguamento o 
nuova edificazione che intende realizzare e indica ulteriori interventi, eccedenti la quota 
assegnata, al fine di programmare l’utilizzo di eventuali risorse finanziarie aggiuntive; 

•••• la Regione Umbria, al fine di predisporre il piano di cui sopra, con DGR n. 347 del 
23/03/2009, ha preso atto delle risultanze delle verifiche tecniche sugli edifici scolastici 
individuati nel 1° Piano e nel Piano di riutilizzo delle economie dei fondi 2004, predisposti 
in ottemperanza alle disposizioni dell’OPCM n. 3362/04 e smi ed ha stabilito che la priorità 
di intervento sugli edifici scolastici deve essere determinata sulla base dell’indicatore di 
rischio di collasso 2; 

•••• con DGR n. 1483 del 26/10/2009, la Regione Umbria ha quindi approvato il piano degli 
interventi di cui alla citata OPCM n. 3728/08 ed ha individuato, per fini programmatori, n. 
19 interventi, eccedenti la quota assegnata; 

•••• con l’OPCM n. 3864 del 31 marzo 2010, pubblicata sulla G.U. serie generale n. 91 del 
20/04/2010, per le medesime finalità dell’Ordinanza n. 3728/08, viene ripartita tra le 
regioni e le province autonome la somma relativa all’annualità 2009, a cui si aggiunge la 
somma relativa alle riassegnazioni dell’annualità 2008 non utilizzate; 

•••• la quota spettante alla Regione Umbria, riportata nell’Allegato 2 all’OPCM 3864/10, è pari 
ad Euro 562.305,43=; 

•••• per quanto riguarda le modalità di utilizzazione del fondo, l’OPCM 3864/10 richiama quelle 
indicate nell’OPCM 3728/08 e quindi, ciascuna regione, entro 60 giorni dalla data di 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  4 

pubblicazione nella G.U. dell’ordinanza, deve predisporre un piano degli interventi di 
adeguamento o di nuova edificazione che intende realizzare nel quale sia indicato: 
- la priorità attribuita; 
- Regione, Provincia e Comune; 
- classificazione sismica attuale e classificazione nel 1984; 
- denominazione della scuola, indirizzo, anno di costruzione e volume; 
- tipo di intervento secondo l’art. 1, comma 4, dell’OPCM n. 3728/08; 
- indice di rischio; 
- costo convenzionale a metro cubo determinato sulla base dei criteri indicati 

nell’Allegato 2 all’OPCM 3728/08; 
- costo convenzionale totale; 
- percentuale di finanziamento statale richiesto; 
- finanziamento statale richiesto; 
- ente beneficiario; 
- soggetto attuatore; 
- eventuale documentazione di supporto alla richiesta e parere favorevole del direttore 

dell’Ufficio scolastico regionale; 
•••• nell’ambito del piano, la Regione deve indicare un numero di interventi eccedenti rispetto 

alla quota assegnata, al fine di consentire l’individuazione degli interventi sui quali 
programmare l’utilizzo di risorse finanziarie aggiuntive che dovessero eventualmente 
rendersi disponibili; 

•••• non è possibile individuare interventi su edifici scolastici pubblici già finanziati nell’ambito 
dello specifico piano straordinario di messa in sicurezza, di cui all’art. 80, comma 21, della 
Legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

•••• qualora il piano di intervento non pervenga al Dipartimento della protezione civile entro il 
termine stabilito, i finanziamenti vengono riassegnati ad altre regioni che hanno rispettato 
le scadenze, fatta salva l’ipotesi in cui entro 30 giorni dalla scadenza dei termini, la 
Regione definisca un apposito programma d’intesa con Dipartimento della protezione 
civile; 

Atteso che: 
•••• per la predisposizione del piano in oggetto è stato fatto riferimento agli interventi 

individuati ai fini programmatori nell’Allegato 2 alla citata DGR n. 1483/09 e alla priorità 
loro attribuita; 

•••• con nota regionale n. 68610 del 28/04/2010 è stato richiesto al direttore dell’Ufficio 
scolastico regionale di rinnovare il parere circa l’opportunità o meno di eseguire interventi 
di adeguamento strutturale ed antisismico o di nuova edificazione per ciascun corpo 
strutturale indicato nel citato Allegato 2 alla DGR n. 1483/09; 

•••• con nota regionale n. 68616 del 28/04/2010, è stato richiesto al Comune di Castiglione del 
Lago, in riferimento alla scuola di Via Piana che risulta essere prioritaria nello stesso 
Allegato 2, di confermare o meno le informazioni fornite in precedenza alla Regione e di 
integrare le stesse con i seguenti ulteriori dati: 

- classificazione sismica nell’anno 1984; 

- esatta denominazione ed indirizzo dell’edificio scolastico; 

- anno di costruzione dell’edificio scolastico; 

- dichiarazione da parte del soggetto comunale competente circa la disponibilità a 
cofinanziare l’intervento per l’importo eccedente Euro 562.305,43, assegnato alla 
Regione Umbria, necessario a rendere l’edificio scolastico pienamente utilizzabile; 

- il dato relativo al volume esatto della nuova costruzione da realizzare; 

- la documentazione tecnica dalla quale si evinca che la proposta di nuova costruzione è 
motivata dal punto di vista funzionale ed economico o motivata per riconosciute 
situazioni di rischio areale che richiedono la demolizione dell’esistente e la 
ricostruzione in altro sito; 

Considerato che: 
•••• con nota prot. A00DRUM 3131/A23 del 06/05/2010, recepita dalla Regione con prot. 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  5 

76177 del 10/05/2010, il direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria ha 
espresso parere favorevole per interventi di adeguamento o nuova edificazione sulle 
strutture scolastiche individuate nella stessa nota; 

•••• il Comune di Castiglione del Lago con lettere n. 18422 del 17/05/2010 e n. 19787 del 
27/05/2010 , recepite dalla Regione rispettivamente con prot. n. 83462 del 20/05/2010 e 
prot. n. 87323 del 27/05/2010, ha prodotto le informazioni e i documenti richiesti; 

•••• con riferimento alla scuola materna di Piana, sita in via della Libertà nel Comune di 
Castiglione del Lago, dalla documentazione in possesso della Regione e da quella 
trasmessa dal Comune si desume che l’intervento rientra nella tipologia prevista all’Art. 1 
comma 4, lettera c), dell’Ordinanza 3728/08 e che il costo convenzionale di intervento, 
determinato sulla base dei criteri indicati nell’Allegato 2 alla stessa Ordinanza, è pari ad 
Euro 300,00 al mc con conseguente importo massimo ammissibile a finanziamento pari 
ad Euro 660.000,00; 

•••• nonostante detto importo sia eccedente la cifra di Euro 562.305,43 assegnata alla 
Regione Umbria con l’Ordinanza in oggetto, dalla documentazione prodotta si evince che 
l’intervento di realizzazione di un nuovo edificio scolastico pubblico, in sostituzione della 
scuola materna di Piana, trova l’intera copertura finanziaria con il cofinanziamento 
garantito dall’Amministrazione comunale; 

•••• l’art. 2, comma 4, dell’OPCM n. 3864/10 stabilisce che nell’ambito dei piani di intervento le 
regioni devono indicare ulteriori interventi, anche eccedenti la quota assegnata, al fine di 
consentire l’individuazione degli interventi sui quali programmare l’utilizzo delle risorse 
finanziarie aggiuntive che dovessero eventualmente rendersi disponibili; 

•••• il Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione, ai fini della formazione del piano 
in oggetto, ha dichiarato che la scuola materna di Piana, sita in via della Libertà nel 
Comune di Castiglione del Lago, non è stata finanziata nell’ambito del piano straordinario 
per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di cui all’art. 80, comma 21, della Legge n. 
289/02; 

Ritenuto che: 
•••• è opportuno prendere atto del parere favorevole rilasciato dal direttore generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria con nota prot. A00DRUM 3131/A23 del 
06/05/2010 per interventi di adeguamento o nuova edificazione sulle strutture scolastiche 
individuate nella stessa nota, agli atti del Servizio Regionale Protezione Civile e riportato 
in copia informatizzata come ALLEGATO 1) al presente documento; 

•••• sulla base delle risorse assegnate alla Regione Umbria, è opportuno procedere alla 
formazione del piano di cui all’OPCM n. 3864/10, individuando l’intervento di demolizione 
e ricostruzione della scuola materna di Piana, sita in via della Libertà nel Comune di 
Castiglione del Lago,  per un importo di finanziamento statale pari ad Euro 562.305,43, di 
seguito specificato nel dettaglio: 

Priorità attribuita 1 
 Volume della nuova 
costruzione (mc) 

2.200 

Regione Umbria 
 Tipo di Intervento (OPCM 
3728/08) 

Art. 1, c. 4, let. c) 

Provincia Perugia 
 Indice di rischio DM 
14.01.2008 

0,012 

Comune Castiglione del Lago 
 Costo Convenzionale 
Euro/mc 

300 

Classificazione Sismica 
attuale 

2 
 Costo Convenzionale totale 
(Euro) 

660.000,00 

Classificazione sismica 
nel 1984 

2 
 Percentuale di 
finanziamento statale 
richiesto 

85,20% 

Denominazione Scuola Scuola Materna di Piana 
 Finanziamento statale 
richiesto (Euro) 

562.305,43 

Indirizzo Via della Libertà 
 
Ente Beneficiario 

Comune di Castiglione 
del Lago 

Anno  Costruzione 1964/1966 
 
Soggetto Attuatore 

Comune di Castiglione 
del Lago 

•••• ai sensi dell’art. 2, comma 4, dell’OPCM n. 3864/10, al fine di consentire l’utilizzo di 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  6 

eventuali risorse finanziarie aggiuntive, è opportuno indicare gli ulteriori interventi, 
eccedenti la quota assegnata, riportati nell’ALLEGATO 2) al presente documento; 

•••• è opportuno prendere atto, quale documento di supporto al piano, della dichiarazione del 
Dirigente del Servizio regionale di Protezione Civile nella quale è indicato che l’edificio 
scolastico sito nel Comune di Castiglione del Lago, Via della Libertà, denominato scuola 
materna Piana, non è stato finanziato nell’ambito del piano straordinario per la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici di cui all’art. 80, comma 21, della Legge n. 289/02; 

•••• è opportuno trasmettere il presente atto al Dipartimento della protezione civile e al 
Comune di Castiglione del Lago; 

Tutto ciò premesso, atteso, considerato e ritenuto si propone alla Giunta Regionale: 
1) di prendere atto del parere favorevole rilasciato dal direttore generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per l’Umbria con nota prot. A00DRUM 3131/A23 del 06/05/2010 per 
interventi di adeguamento o nuova edificazione sulle strutture scolastiche individuate nella 
stessa nota, agli atti del Servizio Regionale Protezione Civile e riportato in copia 
informatizzata come ALLEGATO 1) al presente documento, di cui ne è parte integrante e 
sostanziale; 

2) di stabilire che, sulla base delle risorse assegnate alla Regione Umbria, il piano di cui 
all’OPCM n. 3864/10, è costituito dall’intervento di demolizione e ricostruzione dell’edificio 
scolastico sito nel Comune di Castiglione del Lago, Via della Libertà, denominato scuola 
materna Piana, per un importo di finanziamento statale pari ad Euro 562.305,43, di 
seguito specificato nel dettaglio: 

Priorità attribuita 1 
 Volume della nuova 
costruzione (mc) 

2.200 

Regione Umbria 
 Tipo di Intervento (OPCM 
3728/08) 

Art. 1, c. 4, let. c) 

Provincia Perugia 
 Indice di rischio DM 
14.01.2008 

0,012 

Comune Castiglione del Lago 
 Costo Convenzionale 
Euro/mc 

300 

Classificazione Sismica 
attuale 

2 
 Costo Convenzionale totale 
(Euro) 

660.000,00 

Classificazione sismica 
nel 1984 

2 
 Percentuale di 
finanziamento statale 
richiesto 

85,20% 

Denominazione Scuola Scuola Materna di Piana 
 Finanziamento statale 
richiesto (Euro) 

562.305,43 

Indirizzo Via della Libertà 
 
Ente Beneficiario 

Comune di Castiglione 
del Lago 

Anno  Costruzione 1964/1966 
 
Soggetto Attuatore 

Comune di Castiglione 
del Lago 

3) ai sensi dell’art. 2, comma 4, dell’OPCM n. 3864/10, al fine di consentire l’utilizzo di 
eventuali risorse finanziarie aggiuntive, di indicare quali ulteriori interventi, eccedenti la 
quota assegnata, quelli riportati nell’ALLEGATO 2) al presente documento di cui ne è 
parte integrante e sostanziale;  

4) di prendere atto della dichiarazione del Dirigente del Servizio regionale di Protezione 
Civile, riportata in copia informatizzata come ALLEGATO 3) al presente documento di cui 
ne è parte integrante e sostanziale, nella quale è indicato che l’edificio scolastico sito nel 
Comune di Castiglione del Lago, Via della Libertà, denominato scuola materna Piana, non 
è stato finanziato nell’ambito del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici 
scolastici di cui all’art. 80, comma 21, della Legge n. 289/02; 

5) di stabilire che il presente atto dovrà essere trasmesso dal Servizio regionale competente 
al Dipartimento della protezione civile e al Comune di Castiglione del Lago. 

 
Perugia, lì 27/05/2010 L'istruttore 

Dott. Federico Marani  

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO DG1 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  7 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 28/05/2010 Il responsabile del procedimento 

Dott. Maurizio Tesorini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 28/05/2010 Il dirigente di Servizio 

Ing. Sandro Costantini 
 

FIRMATO 

 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO SD 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: OPCM 31 marzo 2010, n. 3864, “Piano degli interventi di adeguamento 

strutturale o di nuova edificazione degli edifici scolastici pubblici” –
Individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/05/2010 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-850 MODULO SA 

 

segue atto n. 825  del 10/06/2010  9 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e coord. 

delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'Unione Europea. 
Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma quadro. Riforme Istituzionali e 

Coord. politiche del federalismo. Coord. delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy 
e l'internazionalizzazione dell'Umbria. Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. 

Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. 
Relazioni internazionali, cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di 

genere e antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 
aree colpite dagli eventi sismici.” 

 
OGGETTO:  OPCM 31 marzo 2010, n. 3864, “Piano degli interventi di adeguamento 

strutturale o di nuova edificazione degli edifici scolastici pubblici” – 
Individuazione degli interventi ammissibili a finanziamento. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 01/06/2010 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


